

Comptes annuels

Association FRAC Nouvelle-Aquitaine MECA

MECA 5 Parvis Corto Maltese
CS 91994

33088 BORDEAUX CEDEX

Exercice clos le : 31 DECEMBRE 2025

APE : 9001Z SIRET : 32794647100049

CABINET OMEGA
36 COURS GEORGES CLEMENCEAU

Tel:

Fax:

33000 BORDEAUX

COMPTES ANNUELS au 31/12/2025

	Pages
- <i>Rapport de présentation</i>	1
- <i>Bilan actif-passif</i>	2 et 3
- <i>Compte de résultat</i>	4 et 5
- <i>Evaluation des contributions volontaires</i>	6
- <i>Détail bilan</i>	7 à 10
- <i>Détail Compte de résultat</i>	11 à 14
- <i>Annexe</i>	15 à 22

CABINET OMEGA
36 COURS GEORGES CLEMENCEAU
33000 BORDEAUX

RAPPORT DE PRESENTATION DES COMPTES ANNUELS

En notre qualité d'expert-comptable, nous avons effectué une mission de présentation des comptes annuels de l'entreprise

Association FRAC Nouvelle-Aquitaine MECA
MECA 5 Parvis Corto Maltese
CS 91994
33088 BORDEAUX CEDEX

relatifs à l'exercice du 01/01/2025 au 31/12/2025.

Nos diligences ont été réalisées conformément à la norme professionnelle de l'Ordre des experts-comptables applicable à la mission de présentation des comptes qui ne constitue ni un audit ni un examen limité.

Les comptes annuels ci-joints se caractérisent par les données suivantes :

- Total du bilan,	8 360 415 Euros
- Chiffre d'affaires HT,	58 527 Euros
- Résultat net comptable,	18 539 Euros

Fait à BORDEAUX
Le 19/05/2026

JONATHAN BEZ

BILAN ACTIF

ACTIF		Exercice N 31/12/2025 12			Exercice N-1 31/12/2024 12	Ecart N / N-1	
		Brut	Amortissements et Provisions	Net	Net	Euros	%
ACTIF IMMOBILISE	Frais d'établissement (I)						
	Immobilisations incorporelles						
	Frais de développement						
	Donations temporaires d'usufruit						
	Concessions, brevets, licences, marques, procédés et droits assimilés						
	En cours, avances et acomptes						
	Immobilisations corporelles						
	Terrains						
	Constructions	20 781	8 739	12 043	14 121	2 078	14.72
	Installations techniques, matériel et outillage	7 533 306	422 164	7 111 143	6 749 942	361 201	5.35
	En cours, avances et acomptes						
	<i>Biens reçus par legs/dons destinés à être cédés</i>						
	Immobilisations financières (1)						
	Participations						
	Créances rattachées à des participations						
	Autres titres immobilisés						
	Prêts						
	Autres immobilisations financières	500		500	500		
Total II		7 554 588	430 903	7 123 685	6 764 562	359 123	5.31
ACTIF CIRCULANT	Stocks et en cours						
	Créances (2)						
	Créances clients, usagers et comptes rattachés	2 289		2 289	4 988	2 698	54.10
	Créances reçues par legs ou donations						
	Autres créances	380 261		380 261	204 553	175 709	85.90
	Charges constatées d'avance (2)	28 836		28 836	19 526	9 309	47.68
	Valeurs mobilières de placement	700 028		700 028	825 192	125 164	15.17
	Instruments financiers à terme et jetons détenus						
	Disponibilités	125 315		125 315	185 847	60 532	32.57
Total III		1 236 729		1 236 729	1 240 106	3 377	0.27
Comptes de Régularisation	Frais d'émission des emprunts (IV)						
	Primes de remboursement des emprunts (V)						
	Ecarts de conversion et différences d'évaluation (VI)						
TOTAL GÉNÉRAL (I+II+III+IV+V+VI)		8 791 317	430 903	8 360 415	8 004 669	355 746	4.44

(1) Dont à moins d'un an
(2) Dont à moins d'un an

BILAN PASSIF

PASSIF		Exercice N 31/12/2025 12		Exercice N-1 31/12/2024 12		Ecart N / N-1	
						Euros	%
FONDS PROPRES	Fonds propres sans droit de reprise :						
	Fonds propres statutaires						
	Fonds propres complémentaires						
	Fonds propres avec droit de reprise :						
	Fonds statutaires						
	Fonds propres complémentaires						
	Ecarts de réévaluation						
	Réserves :						
	Réserves statutaires ou contractuelles						
	Réserves pour projet de l'entité	158 318		127 578		30 740	24.10
	Autres	446 853		446 853			
	Report à nouveau	25 745		10 314		36 059	349.61
	Résultat de l'exercice (Excédents ou Déficits)	18 539		66 799		48 260	72.25
	Situation nette (sous total)	649 455		630 916		18 539	2.94
	Fonds propres consommables						
	Subventions d'investissement	7 154 862		6 950 030		204 832	2.95
	Provisions réglementées						
	Total I	7 804 317		7 580 946		223 371	2.95
AUTRES FONDS PROPRES	Fonds non remboursables						
	Avances conditionnées						
	Droits du concédant						
	Total II						
FONDS REPORTES ET DEBIES	Fonds reportés liés aux legs ou donations						
	Fonds dédiés	167 500		96 811		70 689	73.02
	Total III	167 500		96 811		70 689	73.02
PROVISIONS	Provisions pour risques	3 868				3 868	
	Provisions pour charges	85 747		76 047		9 700	12.76
	Total IV	89 615		76 047		13 568	17.84
DETTES (1)	Emprunts obligataires et assimilés (titres associatifs)						
	Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit						
	Emprunts et dettes financières diverses (2)						
	Instruments financiers à terme						
	Dettes Fournisseurs et Comptes rattachés	119 734		99 940		19 795	19.81
	Dettes des legs ou donations						
	Dettes fiscales et sociales	146 587		136 270		10 317	7.57
	Dettes sur immobilisations et comptes rattachés						
	Autres dettes						
	Produits constatés d'avance	32 661		14 655		18 006	122.87
	Total V	298 983		250 864		48 118	19.18
	Écarts de conversion et différences d'évaluation (VI)						
	TOTAL GENERAL (I+II+III+IV+V+VI)	8 360 415		8 004 669		355 746	4.44

(1) Dont à moins d'un an (hors avances et acomptes reçus sur commandes en cours)

(2) Dont emprunts participatifs

266 322

COMPTE DE RESULTAT

	Exercice N		Exercice N-1		Ecart N / N-1	
	31/12/2025	12	31/12/2024	12	Euros	%
Produits d'exploitation (1)						
Cotisations						
Ventes de biens et services						
Ventes de biens	1 837		2 284		447	19.56
Ventes de dons en nature						
Ventes de prestations de service	55 330		35 821		19 508	54.46
Parrainages	1 360		1 080		280	25.93
Produits de tiers financeurs						
Concours publics et subventions d'exploitation	1 882 223		1 845 575		36 648	1.99
Versements des fondateurs ou consommations de la dotation consommable						
Ressources liées à la générosité du public						
Dons manuels						
Mécénats	3 480		11 451		7 971	69.61
Legs, donations et assurances-vie						
Contributions financières						
Reprises sur amortissements, dépréciations, provisions			57 474		57 474	100.00
Produits des cessions d'immobilisations incorporelles et corporelles						
Utilisations des fonds dédiés	12 811		120 457		107 646	89.36
Autres produits	10 091		127		9 964	NS
Total I	1 967 132		2 074 268		107 137	5.17
Charges d'exploitation (2)						
Achats de marchandises						
Variation de stock						
Autres achats et charges externes	602 633		756 066		153 433	20.29
Aides financières	284				284	
Impôts, taxes et versements assimilés	67 531		77 714		10 183	13.10
Salaires et traitements	756 193		714 168		42 025	5.88
Cotisations sociales	317 407		297 929		19 478	6.54
Dotations aux amortissements et aux dépréciations	14 535		20 667		6 133	29.67
Dotations aux provisions	13 568				13 568	
Valeurs comptables des immobilisations incorporelles et corporelles cédées						
Reports en fonds dédiés	83 500		47 522		35 978	75.71
Autres charges	103 092		104 925		1 834	1.75
Total II	1 958 743		2 018 992		60 248	2.98
1 - Résultat d'exploitation (I-II)	8 388		55 277		46 888	84.82

(1) Dont produits afférents à des exercices antérieurs

(2) Dont charges afférentes à des exercices antérieurs

COMPTE DE RESULTAT

	Exercice N		Exercice N-1		Ecart N / N-1	
	31/12/2025	12	31/12/2024	12	Euros	%
Produits financiers						
De participation						
D'autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé						
Autres intérêts et produits assimilés						
Reprises sur dépréciations et provisions						
Différences positives de change						
Produits des immobilisations financières cédées		183		3 428	3 245	94.66
Produits nets sur cessions de VMP et d'instruments de trésorerie		16 222		1 312	14 909	NS
Total III		16 405		4 740	11 664	246.07
Charges financières						
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions						
Intérêts et charges assimilées		2 355		873	1 482	169.76
Différences négatives de change						
Valeurs comptables des immobilisations financières cédées						
Charges nettes sur cessions de VMP et d'instruments de trésorerie						
Total IV		2 355		873	1 482	169.76
2. Résultat financier (III-IV)		14 049		3 867	10 182	263.29
3. Résultat courant avant impôts (I-II+III-IV)		22 438		59 144	36 706	62.06
PRODUITS EXCEPTIONNELS (V)				7 656	7 656	100.00
CHARGES EXCEPTIONNELLES (VI)						
4. Résultat exceptionnel (V-VI)				7 656	7 656	100.00
Participation des salariés aux résultats (VII)						
Impôts sur les bénéfices (VIII)		3 898			3 898	
Total des produits (I+III+V)		1 983 536		2 086 664	103 128	4.94
Total des charges (II+IV+VI+VII+VIII)		1 964 997		2 019 865	54 868	2.72
5. EXCEDENT OU DEFICIT		18 539		66 799	48 260	72.25

EVALUATION DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES

	Exercice N		Exercice N-1		Ecart N / N-1	
	31/12/2025	12	31/12/2024	12	Euros	%
CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE						
Dons en nature						
Prestations en nature	614	148	553	857	60 291	10.89
Bénévolat						
TOTAL	614	148	553	857	60 291	10.89
CHARGES DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE						
Secours en nature						
Mise à disposition gratuite de biens						
Prestations en nature	614	148	553	857	60 291	10.89
Personnel bénévole						
TOTAL	614	148	553	857	60 291	10.89

DETAIL BILAN ACTIF

ACTIF	Exercice N		Exercice N-1		Ecart N / N-1	
	31/12/2025	12	31/12/2024	12	Euros	%
CONSTRUCTIONS	12	043	14	121	2 078	14.72
21350022 AGENCEMENTS DES LOCAUX	20	781	20	781		
28135022 AMORT AGENCEMENTS LOCAUX	8	739	6	661	2 078	31.20
INSTALLATIONS TECHNIQUES MATERIEL ET OUTILLAGE	7	111 143	6	749 942	361 201	5.35
21520034 MATERIEL EXPOSITION	69	388	69	388		
21540022 MATERIEL GROS OUTILLAGE	58	491	58	491		
21550032 MATERIEL PEDAGOGIQUE	54	856	54	856		
21600010 OEUVRES	7	093 228	6	720 807	372 421	5.54
21610010 INV.LIES AUX ACQ (cadres,	113	262	113	262		
21820034 MATERIEL DE TRANSPORT	50	312	50	312		
21840022 MATERIEL MOBILIER BUREAU	93	771	95	941	2 170	2.26
28152034 AMORT MAT.EXPOSITION	60	383	56	136	4 247	7.57
28154022 AMORT MAT GROS OUTILLAGE	57	116	52	964	4 152	7.84
28155032 AMORT MAT PEDAGOGIQUE	54	856	54	856		
28161010 AMORT INVEST.LIES ACQUIS	113	262	113	262		
28182034 AMORT.MATERIEL TRANSPORT	50	312	50	312		
28184022 AMORT MAT BUREAU	86	236	85	585	651	0.76
AUTRES IMMOBILISATIONS FINANCIÈRES	500		500			
27500000 DEPOTS ET CAUTIONNEMENTS	500		500			
TOTAL II	7	123 685	6	764 562	359 123	5.31
CREANCES CLIENTS, USAGERS ET COMPTES RATTACHES	2	289	4	988	2 698	54.10
41199999 REALISABLE	1	969	4	988	3 018	60.51
41810000 FACTURES A ETABLIR	320				320	
AUTRES CRÉANCES	380	261	204	553	175 709	85.90
40910035 AVANCE DE FRAIS FOSSILE FUTUR			4		4	100.00
40910045 AVANCE DE FRAIS S TROUCHE			2 500		2 500	100.00
44100000 SUBVENTIONS A RECEVOIR	366	007			366 007	
44110000 SUBV INVEST A RECEVOIR			42 500		42 500	100.00
44170000 SUBV FONC A RECEVOIR			151 280		151 280	100.00
46700000 DIVERS DEB ET PRODUITS A RECEV	8	354			8 354	
46712000 AVANCE PERMANENTE E.TURPIN	500		500			
46750000 AV PERMANENTE G.JEHANNO	300		300			
46751000 AVANCE PERMANENTE C.CHABAT	300		300			
46752000 AVANCE PERMANENTE A.BONDU	300		300			
46753000 AVANCE DE FRAIS K. KYRIAKOPOUL	4	500			4 500	
46870000 PRODUIT A RECEVOIR			6 869		6 869	100.00
CHARGES CONSTATEES D'AVANCE	28	836	19	526	9 309	47.68
48610000 CHARGES CONSTAT. D'AVANCE	28	836	19	526	9 309	47.68
VALEURS MOBILIERES DE PLACEMENT	700	028	825	192	125 164	15.17
50800000 SICAV	700	028	825	192	125 164	15.17
DISPONIBILITES	125	315	185	847	60 532	32.57
51220000 BFCC1	105	002	141	260	36 258	25.67
51240000 BFCC 2	14	991	10	295	4 696	45.62
51250000 LIVRET A	3	589	28	427	24 839	87.38
51260000 COMPTE SUR LIVRET	495		5 474		4 978	90.95
53100000 CAISSE SIEGE SOCIAL	157		50		107	216.19
53110000 CAISSE BILLETTERIE	1	081	342		739	216.11

DETAIL BILAN ACTIF

ACTIF	Exercice N	Exercice N-1	Ecart N / N-1	
	31/12/2025 12	31/12/2024 12	Euros	%
TOTAL III	1 236 729	1 240 106	3 377	0.27
TOTAL GENERAL	8 360 415	8 004 669	355 746	4.44

DETAIL BILAN PASSIF

PASSIF	Exercice N		Exercice N-1		Ecart N / N-1	
	31/12/2025	12	31/12/2024	12	Euros	%
RESERVES POUR PROJET DE L'ENTITE	158	318	127	578	30 740	24.10
10680300 RESERVE TRANSFERT MECA	16	987	23	347	6 360	27.24
10680400 RESERVE ACHAT D'OEUVRES	63	231	51	231	12 000	23.42
10680410 RESERVE ACQUIS MAT INFO	23	000	13	000	10 000	76.92
10680700 RESERVE PROJET COMMANDES PHOTO	29	500	40	000	10 500	26.25
10680900 RESERVE SITE INTERNET	25	600			25 600	
AUTRES	446	853	446	853		
10600000 RESERVES	446	853	446	853		
REPORT A NOUVEAU	25	745	10	314	36 059	349.61
11000000 REPORT A NOUVEAU	25	745	10	314	36 059	349.61
RESULTAT DE L'EXERCICE (EXCEDENTS OU DEFICITS)	18	539	66	799	48 260	72.25
SITUATION NETTE (SOUS TOTAL)	649	455	630	916	18 539	2.94
SUBVENTIONS D'INVESTISSEMENT	7	154 862	6	950 030	204 832	2.95
13000000 SUBVENTION INVESTISSEMENT	5	243 519	5	083 519	160 000	3.15
13100000 SUBVENTIONS D'EQUIPEMENT	59	600	59	600		
13250000 SUBV INVESTISSEMENT EQUIPT	102	075	102	075		
13300000 SUBV INVEST VEHICULE	43	000	43	000		
13500000 DONS OEUVRES	1	909 392	1	863 692	45 700	2.45
13880000 AUTRE SUBVENTION INVEST	725		725		868	0.87
13900000 AMORT SUBV EQUIPEMENT	100	850	99	981		
13930000 AMORT SUBV VEHICULE	43	000	43	000		
13951000 AMORT SUBVENTION MECANO	21	000	21	000		
13952000 AMORT SUBVENTION PATRINUM	33	600	33	600		
13953000 AMORT SUBVENTION FRAC EXPLIQUE	5	000	5	000		
TOTAL I	7	804 317	7	580 946	223 371	2.95
TOTAL II						
FONDS DEDIES	167	500	96	811	70 689	73.02
19400000 FONDS DEDIES	167	500	96	811	70 689	73.02
TOTAL III	167	500	96	811	70 689	73.02
PROVISIONS POUR RISQUES	3	868			3 868	
15180000 AUTRES PROVISIONS POUR RISQUES	3	868			3 868	
PROVISIONS POUR CHARGES	85	747	76	047	9 700	12.76
15310000 PROVISION ENGAGEMENT RETRAITE	85	747	76	047	9 700	12.76
TOTAL IV	89	615	76	047	13 568	17.84
DETTES FOURNISSEURS ET COMPTES RATTACHES	119	734	99	940	19 795	19.81
40100000 COLLECTIF FOURNISSEURS	96	986	83	745	13 241	15.81
40810000 FOURN. FACT.NON PARVENUES	22	749	16	195	6 554	40.47

DETAIL BILAN PASSIF

PASSIF		Exercice N		Exercice N-1		Ecart N / N-1	
		31/12/2025 12		31/12/2024 12		Euros	%
DETTES FISCALES ET SOCIALES		146 587		136 270		10 317	7.57
42100000	SALAIRES NETS	495				495	
42800000	PROVISION CONGES PAYES	40 483		41 865		1 381	3.30
42860000	PERS.AUTR.CHARGES A PAYER	4 890				4 890	
43100000	ORGANISMES SOCIAUX	42 020		42 557		537	1.26
43133000	DGFIP	2 804		3 056		252	8.25
43731000	AG2R UGRR	11 670		11 590		80	0.69
43732000	AG2R PREVOYANCE	2 623		2 546		77	3.03
43740000	MACIF MUTUALITE	5 192		4 903		288	5.88
43780000	CHARGES SOC ARSTISTES URSSAF	1 889		1 616		273	16.90
43820000	CHARG.SOC./CONGES A PAYER	16 193		16 746		553	3.30
43860000	AUTR.CHARG.SOCIAL.A PAYER	2 835				2 835	
44400000	ETAT - IS	3 898				3 898	
44810000	ETAT - CHARGES A PAYER	11 596				11 596	
44860000	IMPOTS ET TAXES A PAYER			11 391		11 391	100.00
PRODUITS CONSTATES D'AVANCE		32 661		14 655		18 006	122.87
48700000	PRODUITS CONSTATES D'AVANCE	441		3 480		3 039	87.34
48710000	SUBV FONCT CONSTATES D'AVANCE	32 220		11 175		21 045	188.33
TOTAL V		298 983		250 864		48 118	19.18
TOTAL GENERAL		8 360 415		8 004 669		355 746	4.44

DETAIL COMPTE DE RESULTAT

	Exercice N		Exercice N-1		Ecart N / N-1	
	31/12/2025	12	31/12/2024	12	Euros	%
VENTES DE BIENS	1 837		2 284		447	19.56
70700050 VENTES CATALOGUES	88		236		148	62.87
70705024 VENTES CATALOGUES/PROJETS	997		1 051		54	5.14
70710050 VENTES ALBUMS			13		13	100.00
70715024 VENTE CATALOGUE SUR PROJET	66				66	
70720050 VENTE OBJETS	687		984		297	30.18
VENTES DE PRESTATIONS DE SERVICE	55 330		35 821		19 508	54.46
70600024 PRESTATIONS SERVICES/PROJETS	18 343		6 300		12 043	191.17
70610024 RECETTES BILLETTERIE EXPO	26 436		23 489		2 947	12.55
70620024 RECETTES CITYPASS	695		775		80	10.32
70625024 RECETTES PASS CULTURE	1 655		1 077		578	53.67
70626024 RECETTES PASS CULTURE EAC	8 200		4 180		4 020	96.17
PARRAINAGES	1 360		1 080		280	25.93
70630024 RECETTES PROGRAMM CULTURELLE	1 360		1 080		280	25.93
CONCOURS PUBLICS ET SUBVENTIONS D'EXPLOITATION	1 882 223		1 845 575		36 648	1.99
73000000 CONCOURS DIVERS			4 000		4 000	100.00
74100050 SUBV FONCT/ DIFF REGION	1 256 000		1 306 000		50 000	3.83
74101024 SUBVENTIONS DIVERSES	26 000				26 000	
74120050 SUBV FONCT/DIFF ETAT/DRAC	526 800		530 000		3 200	0.60
74125024 SUBVENTION DRAC/PROJET	89 600		4 000		85 600	NS
74130000 PCA/SUBVENTIONS	21 045		6 425		14 620	227.56
74150050 SUBV FONCT/DEP GIR	4 000		8 000		4 000	50.00
74700000 QP SUBV VIREES AU RESULTAT	868				868	
MÉCÉNATS	3 480		11 451		7 971	69.61
75422000 MECENAT NON DEDIE	3 480		10 851		7 371	67.93
75423000 PARTICIPATIONS DIVERSES			600		600	100.00
REPRISES SUR AMORTISSEMENTS, DEPRECIATIONS, PROVISIONS			57 474		57 474	100.00
78150000 REPR/PROV.RISQ.CHARG.EXPL			40 149		40 149	100.00
79110000 TRANSFERTS DE CHARGES			17 320		17 320	100.00
79140000 REMBOURSEMENTS IJSS			4		4	100.00
UTILISATIONS DES FONDS DEDIES	12 811		120 457		107 646	89.36
78940000 REPR PROV FONDS DEDIES	12 811		120 457		107 646	89.36
AUTRES PRODUITS	10 091		127		9 964	NS
75800000 REGULARISATIONS DIVERSES	2		127		125	98.56
75870000 INDEMNITES D'ASSURANCE	10 089				10 089	
TOTAL I	1 967 132		2 074 268		107 137	5.17
AUTRES ACHATS ET CHARGES EXTERNES	602 633		756 066		153 433	20.29
60228012 PTT MAT/OUTIL/EMBAL/CONSE	6 453		8 583		2 131	24.82
60229024 PTT MAT FRAIS MONTAGE PROJETS	16 797		11 445		5 352	46.76
60400013 REST&CONSERVATION PREVENT	12 383		18 306		5 924	32.36
60410024 PRESTATIONS SUR PROJET	194 735		267 048		72 314	27.08
60420024 FRAIS PROD OEUVRE/PROJET	24 706		69 034		44 329	64.21
60500013 ACHAT MAT. AUDIOVISUEL	1 731		5 064		3 333	65.82
60510013 ENCADREMENT ET EMBALLAGE	2 396		5 971		3 575	59.88
60640021 FOURNITURES DE BUREAU	5 382		5 104		278	5.45
60646024 FNTURES BUREAU/PROJETS	1 258		5 961		4 702	78.89
61310026 LOCATION VEHICULE	270				270	
61350023 LOCATION MAT BUREAUTIQUE	18 577		16 721		1 855	11.10

DETAIL COMPTE DE RESULTAT

	Exercice N		Exercice N-1		Ecart N / N-1	
	31/12/2025	12	31/12/2024	12	Euros	%
61510012 VIDEOMUSEUM+OUTILS INF COLL	9 644		10 112		468	4.63
61520023 ENTRET.REPAR LOCAUX	3 200		8 456		5 256	62.15
61521024 ENTRETIEN SUR PROJET	422				422	
61550023 CONTRAT ENTRET SAV	16 190		21 243		5 053	23.79
61551024 ENTRETIEN SAV/PROJET	1 873		1 381		492	35.65
61551026 ENTRET/REPAR VEHICULE	7 245		2 003		5 243	261.80
61610023 ASSURANCE LOCAUX	13 190		12 364		826	6.68
61620026 ASSURANCE VEHICULE	3 966		3 756		210	5.58
61630024 ASSURANCE EXPOSITIONS			365		365	100.00
61640012 ASSURANCE DES OEUVRES	20 170		19 625		545	2.78
61700011 FRAIS COMITE TECHNIQUE	4 119		667		3 452	517.58
61800023 DOCUMENTATION ABONNEMENT	2 455		1 436		1 019	70.93
61830013 DOCUMENTATION COLLECTION	7 872		734		7 138	972.84
61840013 PRISES VUES NUMERISATION	413		8 507		8 095	95.15
61860013 MISE EN LIGNE DE LA COLLE	3 475		2 866		608	21.22
62260023 HONORAIRES COMPTABLES	28 697		27 774		923	3.32
62261023 HONORAIRES			11 160		11 160	100.00
62261024 HONORAIRES SUR PROJET	1 000				1 000	
62310027 PUBLICITE (COMM GENERALE)	3 346		12 699		9 353	73.65
62311024 PUBLICITE SUR PROJETS	23 279		25 184		1 906	7.57
62360024 EDITIONS SUR PROJET	14 534		35 859		21 326	59.47
62361024 GRAPHISME SUR PROJET	4 500				4 500	
62370024 IMPRIMERIE SUR PROJETS	15 471		27 497		12 026	43.74
62410011 TRANSPORT SUR ACHATS	9 755		258		9 497	NS
62420024 TRANS.ACHEM SUR PROJETS	31 881		18 819		13 062	69.41
62430026 FRAIS GAZOIL FONCTIONNEME	71		26		45	168.98
62510023 DEPLACEMENTS	1 269		4 774		3 505	73.42
62511024 DEPLACEMENTS SUR PROJETS	19 594		14 360		5 234	36.45
62570023 FRAIS DE RECEPTION	2 569		7 508		4 939	65.78
62571024 FRAIS RECEPTION SUR PROJE	37 751		33 402		4 348	13.02
62660023 FRAIS PTT	15 232		14 901		332	2.23
62661024 FRAIS PTT SUR POJETS	2 548		2 438		110	4.53
62810023 COTISATIONS DIVERSES	8 425		8 285		140	1.69
62810024 COTISATION SUR PROJET	283		150		133	88.72
62811011 1% SECURITE SOCIALE ARTIS	1 230				1 230	
62811024 1% SECU SOC SUR EXPO	959		1 054		95	9.01
62840025 FRAIS RECRUTEMENT PERSONN	1 320		3 163		1 843	58.26
AIDES FINANCIERES	284				284	
65700000 VALEURS COMPTABLES DES IMMOS C	284				284	
IMPÔTS, TAXES ET VERSEMENTS ASSIMILÉS	67 531		77 714		10 183	13.10
63100025 TAXE SUR SALAIRES	49 991		45 032		4 959	11.01
63130025 COTISATION FORM PROF	8 821		8 628		193	2.24
63130125 FORMATION PROFESSIONNELLE	8 719		24 054		15 335	63.75
SALAIRES ET TRAITEMENTS	756 193		714 168		42 025	5.88
64100025 REMUNERATIONS BRUTES	739 931		714 819		25 112	3.51
64110024 REMUNERATIONS BRUTES INTERMITT	300		250		50	20.00
64110025 SUPPLEMENT FAMILIAL	40				40	
64121025 PROVISION CONGES PAYES	1 381		13 694		12 313	89.91
64130025 PRIMES ET GRATIFICATIONS	7 036		7 026		10	0.14
64140025 INDEMNITES	5 525		1 293		4 232	327.26
64141025 INDEMNITE TRANSPORT	4 743		4 474		269	6.02

DETAIL COMPTE DE RESULTAT

	Exercice N		Exercice N-1		Ecart N / N-1	
	31/12/2025	12	31/12/2024	12	Euros	%
COTISATIONS SOCIALES	317	407	297	929	19 478	6.54
64500025 CHARGES SOCIALES PATRONAL	286	822	271	871	14 951	5.50
64505024 CHARGES INTERMITTENTS	168		134		35	25.98
64520025 CH/PROV CONGES PAYES	553		5 478		4 925	89.91
64700025 AUTRES CH SOCIALES (TR)	18	282	20	461	2 179	10.65
64750025 MEDECINE DU TRAVAIL	2	622	2	088	534	25.59
64800025 GRATIFICATIONS STAGIAIRES	10	064	8	853	1 211	13.68
64900025 INDEMNITES SS	2				2	
DOTATIONS AUX AMORTISSEMENTS ET AUX DEPRECIATIONS	14	535	20	667	6 133	29.67
68111200 DOTATIONS AUX AMORTISSEME	14	535	20	667	6 133	29.67
DOTATIONS AUX PROVISIONS	13	568			13 568	
68150000 DOT.PROV.RISQ.& CHR.G.EXPL	13	568			13 568	
REPORTS EN FONDS DEDIES	83	500	47	522	35 978	75.71
68940000 ENGAGEMENTS A REALISER	83	500	47	522	35 978	75.71
AUTRES CHARGES	103	092	104	925	1 834	1.75
65160024 DROITS AUTEURS/PROJET	85	255	93	669	8 414	8.98
65161024 DROITS REPRESENTATION OEUVRES	16	647	11	239	5 408	48.11
65800000 REGULARISATIONS DIVERSES	1	190	17		1 172	NS
TOTAL DES CHARGES D'EXPLOITATION	1 958	743	2 018	992	60 248	2.98
RESULTAT D'EXPLOITATION	8	388	55	277	46 888	84.82
PRODUITS DES IMMOBILISATIONS FINANCIÈRES CÉDÉES	183		3 428		3 245	94.66
76710050 PRODUITS LIVRET A	161		1 965		1 803	91.78
76720050 PRODUITS CSL	22		1 463		1 441	98.52
PRODUITS NETS SUR CESSIONS DE VMP ET D'INSTRUMENTS DE TRÉSOR.	16	222	1	312	14 909	NS
76700050 PRODUITS SICAV	16	221	1	312	14 909	NS
76730050 PRODUITS PARTS SOCIALES CC	0				0	
TOTAL DES PRODUITS FINANCIERS	16	405	4	740	11 664	246.07
INTERETS ET CHARGES ASSIMILEES	2	355	873		1 482	169.76
66160023 AGIOS BANCAIRES	1	652	484		1 168	241.44
66160024 FRAIS BANCAIRES SUR PROJET	704		389		314	80.71
TOTAL DES CHARGES FINANCIERES	2	355	873		1 482	169.76
RESULTAT FINANCIER	14	049	3	867	10 182	263.29
RESULTAT COURANT AVANT IMPOTS	22	438	59	144	36 706	62.06
PRODUITS EXCEPTIONNELS			7	656	7 656	100.00
77700000 DOT AMORT SUBV EQUIP			7	656	7 656	100.00
TOTAL DES PRODUITS EXCEPTIONNELS			7	656	7 656	100.00
RESULTAT EXCEPTIONNEL			7	656	7 656	100.00

DETAIL COMPTE DE RESULTAT

	Exercice N 31/12/2025 12	Exercice N-1 31/12/2024 12	Ecart N / N-1	
			Euros	%
IMPOTS SUR LES BENEFICES	3 898		3 898	
69500000 IMPOT SUR LES SOCIETES	3 898		3 898	
TOTAL DES PRODUITS	1 983 536	2 086 664	103 128	4.94
TOTAL DES CHARGES	1 964 997	2 019 865	54 868	2.72
EXCEDENT OU DEFICIT	18 539	66 799	48 260	72.25

ANNEXE

SOMMAIRE

	page
- REGLES ET METHODES COMPTABLES	
Principes et conventions générales	15
Permanence ou changement de méthodes	15
- COMPLEMENT D'INFORMATIONS RELATIF AU BILAN	
Etat des immobilisations	16
Etat des amortissements	17
Tableau de variation des fonds propres	18
Tableau de variation des fonds dédiés	19
Etat des provisions	20
Etat des échéances des créances et des dettes	20
Evaluation des amortissements	20
Produits à recevoir	20
Charges à payer	21
Charges et produits constatés d'avance	21
- COMPLEMENT D'INFORMATIONS RELATIF AU COMPTE DE RESULTAT	
Ventilation des subventions	21
Rémunération des dirigeants	21
Valorisation des contributions volontaires	21
- ENGAGEMENTS FINANCIERS ET AUTRES INFORMATIONS	
Engagement en matière de pensions et retraites	22

NA = Non Applicable NS = Non significative

ANNEXE

Exercice du 01/01/2025 au 31/12/2025

L'association a pour objet la création et la promotion de l'art contemporain par l'action conjuguée de :

- la constitution d'une collection par l'acquisition d'oeuvres d'art, leur gestion et leur conservation
- la diffusion des oeuvres de cette collection dans et hors les murs ; prioritairement en Nouvelle-Aquitaine, et à destination de tous publics
- le soutien à la création en relation avec les artistes
- la sensibilisation et la formation des publics les plus larges possibles et d'une manière générale, dans le respect de la diversité et des droits culturels, par toute activité compatible avec l'objet de l'association.

Les ressources financières de l'association sont essentiellement des subventions publiques.

Elle emploie 19 collaborateurs et utilise les locaux, dont les salles d'exposition, mis à disposition par la Région Nouvelle-Aquitaine, dans le cadre de la MECA.

- REGLES ET METHODES COMPTABLES -

Principes et conventions générales

Les comptes annuels de notre entité pour cet exercice clos ont été arrêtés conformément aux dispositions suivantes :

- Règlement ANC 2014-03 relatif au plan comptable général.
- Règlements ANC 2022-06 et ANC 2023-03 applicables pour la première fois au 1er janvier 2025 (voir note sur le changement de méthode comptable ci-dessous)
- Dispositions spécifiques aux associations applicables du règlement ANC 2018-06

Les conventions générales comptables ont été appliquées, dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base :

- Continuité d'exploitation
- Permanence des méthodes ;
- Indépendance des exercices

Et conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

Changement de méthode

Application des règlements ANC 2022-06 et ANC 2023-03 :

À compter de l'exercice ouvert le 1er janvier 2025, notre association a appliqué pour la première fois les règlements ANC 2022-06 et ANC 2023-03 relatifs à la modernisation des états financiers.

L'application de ces règlements constitue un changement de méthode comptable imposé par un changement de réglementation au sens des articles 122-1 et 831-3 du Plan Comptable Général. Ce changement est appliqué de manière prospective.

Les principales modifications concernent :

- la nouvelle définition du résultat exceptionnel
- la suppression de la technique du transfert de charges
- la création / modification de comptes du plan comptable général
- l'introduction de nouveaux modèles de bilans, comptes de résultat et tableaux normés

ANNEXE

Exercice du 01/01/2025 au 31/12/2025

en annexe.
Conformément à l'article 27 du règlement, les postes de N-1 ont été reclassés uniquement aux fins de présentation, afin de permettre leur comparabilité avec les nouveaux modèles. Aucun retraitement n'a été effectué sur le résultat exceptionnel ni sur les transferts de charges de l'exercice N-1.
L'application des règlements ANC 2022-06 et 2023-03 génère les impacts suivants sur les postes du bilan et du compte de résultat de l'exercice N.

TABLEAU DE RECLASSEMENT DES POSTES N (PRÉSENTATION SELON ANC 2022-06)

- COMPLEMENT D'INFORMATIONS RELATIF AU BILAN -

Etat des immobilisations

	Valeur brute début d'exercice	Augmentations	
		Réévaluations	Acquisitions
Installations générales agencements aménagements des constructions	20 781		
Installations techniques, Matériel et outillage industriel	182 734		
Matériel de transport	50 312		
Matériel de bureau et informatique, Mobilier	95 941		1 520
Emballages récupérables et divers	6 834 069		374 453
TOTAL	7 183 837		375 974
Prêts, autres immobilisations financières	500		
TOTAL	500		
TOTAL GENERAL	7 184 337		375 974

ANNEXE

Exercice du 01/01/2025 au 31/12/2025

	Diminutions		Valeur brute en fin d'exercice	Réévaluation Valeur d'origine fin exercice
	Poste à Poste	Cessions		
Installations générales agencements aménagements constr.			20 781	20 781
Installations techniques, Matériel et outillage industriel			182 734	182 734
Matériel de transport			50 312	50 312
Matériel de bureau et informatique, Mobilier		3 691	93 771	93 771
Emballages récupérables et divers		2 032	7 206 490	7 206 490
TOTAL		5 722	7 554 088	7 554 088
Prêts, autres immobilisations financières			500	500
TOTAL			500	500
TOTAL GENERAL		5 722	7 554 588	7 554 588

Etat des amortissements

Situations et mouvements de l'exercice		Montant début d'exercice	Dotations de l'exercice	Diminutions Reprises	Montant fin d'exercice
Installations générales agencements aménagements constr.		6 661	2 078		8 739
Installations techniques, Matériel et outillage industriel		163 956	8 399		172 355
Matériel de transport		50 312			50 312
Matériel de bureau et informatique, Mobilier		85 585	4 419	3 768	86 236
Emballages récupérables et divers		113 262	24	24	113 262
TOTAL		419 774	14 921	3 792	430 903
TOTAL GENERAL		419 774	14 921	3 792	430 903
Ventilation des dotations de l'exercice	Amortissements linéaires	Amortissements dégressifs	Amortissements exceptionnels	Amortissements dérogatoires	
				Dotations	Reprises
Instal.générales agenc.aménag.constr.	2 078				
Instal.techniques matériel outillage indus.	8 399				
Matériel de bureau informatique mobilier	4 419				
Emballages récupérables et divers	24				
TOTAL	14 921				
TOTAL GENERAL	14 921				

ANNEXE

Exercice du 01/01/2025 au 31/12/2025

Tableau de variation des fonds propres
ANC 2018-06 : Art. 431-5

VARIATION DES FONDS PROPRES	A l'ouverture	Affectation du résultats	Augmentation	Diminution ou consommation	A la clôture
Réserves	574 431		30 740		605 171
Report à nouveau	10 314-		36 059		25 745
Excédent ou déficit de l'exercice	66 799	66 799-	18 539	0	18 539
Situation nette	630 916	66 799-	85 338	0	649 455
Subventions d'investissement	6 950 030		205 700	868	7 154 862
TOTAL I	7 580 946	66 799-	291 038	868	7 804 317

ANNEXE

Tableau de variation des fonds dédiés

ANC 2018-06 : Art. 431-6

Une information relative aux fonds dédiés est donnée dans l'annexe par projet ou catégorie de projet selon les rubriques figurant dans le tableau ci-après :

VARIATION DES FONDS DEDIES	A L'OUVERTURE DE L'EXERCICE	REPORTS	UTILISATIONS		TRANSFERTS	A LA CLOTURE DE L'EXERCICE	
			Montant global	Dont remboursements		Montant global	Dont fonds dédiés *
Subventions d'exploitation	96 811	83 500	12 811			167 500	46 478
2021-DRAC/DROITS REPREE	20 000					20 000	20 000
2022-DRAC/DROITS REPREE	20 000					20 000	20 000
2022-DRAC/PROJET ALZEIHM	2 811		2 811				
2023-DRAC/DROITS REPREE	6 478					6 478	6 478
2024-DRAC/DROITS REPREENS	7 522					7 522	
2024-REGION/SIGNAL FRAC	20 000					20 000	
2024-REGION/AUDIT SOCIAL	10 000		10 000				
2024-REGION/COOP INTER	10 000					10 000	
2025-DRAC/DROITS REPREE		3 500				3 500	
2025-DRAC/PIBB		80 000				80 000	
TOTAL	96 811	83 500	12 811			167 500	46 478

* correspondant à des projets sans dépense au cours des deux derniers exercices

ANNEXE

Exercice du 01/01/2025 au 31/12/2025

Etat des provisions

Provisions pour risques et charges	Montant début d'exercice	Augmentations Dotations	Diminutions Montants utilisés	Diminutions Montants non utilisés	Montant fin d'exercice
Pensions et obligations similaires	76 047	9 700			85 747
Autres provisions pour risques et charges		3 868			3 868
TOTAL	76 047	13 568			89 615
TOTAL GENERAL	76 047	13 568			89 615
Dont dotations et reprises d'exploitation		13 568			

Etat des échéances des créances et des dettes

Etat des créances	Montant brut	A 1 an au plus	A plus d'1 an
Autres immobilisations financières	500	500	
Autres créances clients	2 289	2 289	
Divers état et autres collectivités publiques	366 007	366 007	
Débiteurs divers	14 254	14 254	
Charges constatées d'avance	28 836	28 836	
TOTAL	411 886	411 886	

Etat des dettes	Montant brut	A 1 an au plus	De 1 à 5 ans	A plus de 5 ans
Fournisseurs et comptes rattachés	119 734	119 734		
Personnel et comptes rattachés	45 868	45 868		
Sécurité sociale et autres organismes sociaux	85 225	85 225		
Impôts sur les bénéfices	3 898	3 898		
Autres impôts taxes et assimilés	11 596	11 596		
Produits constatés d'avance	32 661	32 661		
TOTAL	298 983	298 983		

Evaluation des amortissements

Les méthodes et les durées d'amortissement retenues ont été les suivantes :

Catégorie	Mode	Durée
Agenc. aménag. constructions	Linéaire	10 ans
Matériel et info formation	Linéaire	5 ans
Mobilier d'expo	Linéaire	4 à 8 ans
Invest. liés aux acquisitions	Linéaire	8 ans
Matériel de transport	Linéaire	5 ans

Produits à recevoir

Montant des produits à recevoir inclus dans les postes suivants du bilan	Montant
Créances usagers et comptes rattachés	320
Autres créances	366 007
Total	366 327

ANNEXE

Exercice du 01/01/2025 au 31/12/2025

Charges à payer

Montant des charges à payer incluses dans les postes suivants du bilan	Montant
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	22 749
Dettes fiscales et sociales	75 997
Total	98 746

Charges et produits constatés d'avance

Charges constatées d'avance	Montant
Charges d'exploitation	28 836
Total	28 836
Produits constatés d'avance	Montant
Produits d'exploitation	32 661
Total	32 661

- COMPLEMENT D'INFORMATIONS RELATIF AU COMPTE DE RESULTAT -

Ventilation des subventions

Répartition par secteur d'activité	Montant
REGION NA/FONCTIONNEMENT	1 256 000
DRAC/FONCTIONNEMENT	526 800
DRAC/PROJETS	89 600
DEPARTEMENT GIRONDE	4 000
Total	1 876 400

Rémunération des dirigeants

Le montant des rémunérations et avantages en nature des trois cadres dirigeants, bénévoles et salariés (au sens de la loi 2005-586 sur le volontariat associatif) est égal à zéro.

Valorisation des contributions volontaires

Prestations reçues en nature :

Convention d'occupation de la MECA : valorisation de la prestation reçue en nature fournie par le Conseil Régional de Nouvelle Aquitaine dans la convention : 550.790 € sur la base des données issues de l'exercice 2024. Cette valorisation a par la suite été actualisée à la somme de 614.148 € par le Conseil de Nouvelle Aquitaine.

Concernant : loyer, fluides...

ANNEXE

Exercice du 01/01/2025 au 31/12/2025

- ENGAGEMENTS FINANCIERS ET AUTRES INFORMATIONS -

Engagement en matière de pensions et retraites

La société n'a signé aucun accord particulier en matière d'engagements de retraite.
Ces derniers se limitent donc à l'indemnité conventionnelle de départ à la retraite.

- Turn over moyen
- Taux d'actualisation brut : 3.10%
- Taux de revalorisation des salaires : 2%

	Dirigeants	Autres	Provisions
Pensions et indemnités assimilées			85 747
Indemnités de départ à la retraite et indemnités pour			

Poste concerné (ancien modèle)	Montant N selon ancien format	Reclassement requis au titre du règlement	Poste d'arrivée dans le nouveau modèle (intitulé complet)	Montant après reclassement
Transferts de charges		Reclassés selon la nature de l'opération	Reprises sur amortissements, dépréciations et provisions / Autres produits / Production vendue / Salaires (selon le cas)	
Produits de cession d'immobilisations incorporelles et corporelles (en produits exceptionnels)		Reclassées en produits d'exploitation	Produits des cessions d'immobilisations incorporelles et corporelles	
Valeurs comptables des immobilisations incorporelles et corporelles cédées (en charges exceptionnelles)		Reclassées en charges d'exploitation	Valeur comptable des immobilisations incorporelles et corporelles cédées	
Quote-part de subvention d'investissement virée au résultat (en produits exceptionnels)	868	Reclassées en produits d'exploitation	Subventions	868
Charges constatées d'avance		Présentées en "Créances – Charges constatées d'avance"	Actif circulant – Créances	
Avances et acomptes sur immobilisations		Regroupés avec les immobilisations en cours	Immobilisations en cours	